Jun. 1 *Junoni Monet(ae)* f. Ven. Ov. f. VI 183.

Sept. 1 *Junoni Reginae in Aventino* f. Arv.

Ad quaestionem ipsam antequam accedamus, ii dies removendi sunt, quibus nil est adnotatum nisi ferias alicui numini habitas esse; quas solas templi diem natalicium non significare iam recte intellexit Mommsen C. I. L. I p. 375 *a simplici autem sacrificii deo alicui stato die publice offerendi indicatione feriarum adnotatio ita differt, ut illa diei ius non attingat maneaturque, si ita fuit ante comitialis, haec vero diem eximat ex numero profestorum.* Hanc sententiam illud quoque argumentum confirmare videtur, quod et feriae et sacrum aedis dedicatae anniversarium,

si in eundem diem incident, utraque in hemerologis adscribuntur<sup>1)</sup>. Neglectis igitur diebus sola feriarum adnotatione conspicuis, hi veteres dies festi, quibus consecrata sunt templa, relinquuntur: *Saturnalia, Matralia, Quinquatrus, Volcanalia, Portunalia, Volturnalia Lupercalia,*<sup>2)</sup> *Liberalia, Idus Apriles, Juniae, Septembres,*<sup>3)</sup> *Kalenda Februariae, Martiae, Juniae, Septembres.* Aliam consuetudinem sequi videntur et aedes Cereris, Neptuni, Martis, qui alio die sacrum accipiunt, et Quirini, Jani, Consi, Opis, *Fortunae Primigeniae, Herculis Magni Custodis*, quibus bis terve per annum sacrificatur. Sed cum longe plerasque aedes ipsis diebus festis antiquioribus videamus consecratas, certe contra rationem ageremus dies dedicationis et veteres illos festos ullo modo inter se cohaerere negantes. Jordanum ipsum de Consi et Vortumni aedibus Aventinensibus p. 2 dies templorum natales a festis illis seiungendos esse iudicantem, si hunc elenchum perlustrasset, concessurum fuisse puto recte a me hanc legem constitui: initio omnes aedes, si diis deabusve earum antiquitus dies fuerit sacratus neque altero templo occupatus, illo ipso dedicatas esse; quae vero huius regulae expertes esse videntur, de iis ita me acturum esse spero, ut iam nemo dubitet, quin illis lex a me constituta non labefactetur.

Apr. 19, quo Cerialia celebrantur, solis in fastis Maff. et Praen. diei ratio exstat,<sup>4)</sup> quorum illi nullius numinis nisi Mentis sacrificium indicant, hi ita sunt truncati, ut coniectura Cerialibus aedem Cereris dedicatam esse ex iis refutari nequeat; sacrum anniversarium mense Augusto

<sup>1)</sup> in fastis Allifanis incuria quadratarii ad Aug. 17 semel *Portuno* excidisse arbitror idque facile potuisse fieri, cum bis idem nomen repetatur; fasti Amiternini exhibent *Feriae Portuno, Portuno ad pontem Aemilium et Fer(iae) Opi Opi ad forum.*

<sup>2)</sup> cf. aed. 48 a. 4.

<sup>3)</sup> cf. aed. 1 a. 3.

<sup>4)</sup> hemerologium Caeret. *ludi, Cereri in circo* haud scio an me adiuvet.

factum (cf. p. 34 a. 1) eadem ratione differe existimo ab aedis die natali, qua Bonae deae sacrum, quod mense Decembri fieri memoriae produnt Plut. Cic. 19 Dio XXXVII 35 cf. Cic. de har. resp. 37, a natalicio templi die kalendis Maiis celebrato (Ov. f. V 148 Macrob. S. I 12, 18. 21); ieunium Cereris anno demum 563=191 institutum et Tiberii aetate quotannis celebratum Oct. 4 ad dedicationem aedis non pertinere nemo est qui deneget. Nil igitur obstat, quo minus templum Cereris Cerialibus consecratum esse putemus.

De Opis sacris quaesituro mihi res est cum viris doctissimis Mommseno et Jordano, quorum alter (C. I. L. I p. 408 ad Dec. 19) aedem Saturni vult etiam appellari posse *Opis et Saturni* nec diversam esse ab Opis aede in Capitolio, alter (Eph. ep. III p. 57 sq.) ut omnia templa deum Romanorum, ita illud quoque uno nomine significari; qua in re illi congruunt, sacrum in fastis Amit. ad Dec. 19 adnotatum ad aedem Saturni spectare, equidem ab iis dissentio. Ac primum quidem, quod apud omnes rerum scriptores *templum Saturni* nuncupatur, Opem, si modo et ipsa in eo sedem acceperit, dei *σύρραος*, quae vocatur, fuisse nemo negabit; quod si concesseris, omnes fastos mecum perscrutare ne unum quidem exemplum invenies, quo sacra non possessori sed soli *σύρραος* fieri demonstrare possis; itaque statuendum est Opem suam ipsius sive aedem sive aediculam habuisse ad forum eamque non eandem fuisse atque in Capitolio, quoniam (id quod Jordan Eph. ep. III p. 61 ostendit et ipse ego confirmare possum) fastorum editores in propriis vocabulis usurpandis ita inter se consentiunt, ut vel praepositiones *ad* et *in* aegre ab iis commutentur; quibus igitur argumentis Mommsenus fulcire se suam sententiam putabat, iis ipsis refellitur; adde quod Ops cum Conso, cum Saturno Lua coniuncta est, adde quod ubique templi possessor, non *σύρραος* primum, si ex ordine enumerantur, tenet locum, ut Juppiter Juno Minerva, Ceres Liber Liberaque, Liber Libera, Castor Pollux; haec argumenta qui cum Jordani rationibus

contulerit, concedet tempore, de quo nobis agendum est,  
Romae neque ullam fuisse aedem Opis et Saturni neque  
Opi esse ad Saturni immolatum.<sup>1)</sup> Restat ut de sacro  
*Opi Opifer(ae)* *ad lacum Juturnae* Mommsen Henzen  
*in Capitolio* Jordan

in fastis Arv. ad Aug. 23 adscripto paucis dicatur; quo  
die praeter Opem sacrificatur: *Volcano [in circo Flaminio*  
*Juturnae et Nymphis] his in campo . . . . Quir(ino) in colle*  
*Volk(an)o in comit(io);* sed nullius diem natalem celebrari  
puto nisi Volcani, cui reliqua numina aggregantur haud  
scio an propterea, quod diis deabusque, qui incendia aut  
efficiunt aut avertunt, eo die supplicandum esse putabatur;  
quamquam Quirini sacrum, si modo litterae haud faciles  
cognitu recte leguntur *Quir(ino) in colle,* praebet difficultates;  
sed coniecturam meam aliquantum confirmat,  
quod in ceteris fastis et prioris (Pinc.) et recentioris  
(Vall.) aetatis nullum nisi Volcani sacrum ad Aug. 23  
adnotatum invenimus.

Sacra Quirini Febr. 17 et Jun. 29 ad diversas aedes  
pertinere monstravit Jordan eph. ep. III p. 238, de tertio  
vide, quae supra dixi.

Quid de sacris Fortunae Primigeniae Nov. 14 et Herculis  
Magni Custodis Aug. 12 factis cogitem, exposui in  
catalogo aed. 49 a. 4, 76 a. 3. 4.

Vediovis et Agonia num qua ratione coniectantur,  
cum nesciamus nec sit, quod sacrum in fastis Ven. ad  
Mai. 21 additum revocemus ad templa dei in insula vel  
inter duos lucos, Jordani coniecturam (comm. phil. in hon.  
Momms. p. 361), ita mutatam, ut aut Livii XXXV 41, 8

<sup>1)</sup> Jordan I 2, 365 a. 73 Mommsenum Eph. ep. I p. 37 secutus  
sententiam ita mutavit ut ad Opis sacrarium in regia (Varro l. l. VI 22)  
utrumque sacrum et Aug. 25 et Dec. 19 factum pertineat, sed praeter-  
quam quod non intellegitur, cur bis per annum eidem numini immo-  
letur, diversae significationes *in regia* et *ad forum* hanc coniectu-  
ram repellunt.

aut librarii culpa pro *Vediovi Dveiovi* scriptum sit, probandam esse censeo ad aedemque dei in arce sacrum referendum.

Antiquiores aedes Martis Equirriis aliisque dei festis consecratas esse etsi certis argumentis ostendi nequit, tamen non est veri simile eas ex omnibus solas regulam violasse.

Neptuno et Minervae Dec. 1 et Jun. 19 sacra fieri inde potest explicari, quod dedicantes morem a patribus traditum Augusti temporibus paulatim minus accurate observarunt saepiusque accidit, ut refectae aedes diem dedicationis commutarent; cum fasti Pinc. Neptunalibus Jul. 23 sacrum nullum exhibeant, fast. Amit. ad Dec. 1 adscribant, recte concluseris templum dei a Cn. Domitio sc. consule a. 722=32 restitutum intra a. 722 et 724 consecratum esse.<sup>1)</sup>

Aedem Minervae in Aventino Augustus restauravit (mon. Anc. IV 2), sed dies natalis utrum idem manserit an in alium sit translatus, si quis quaerat, repugnare inter se videntur fast. Praen. ad Mart. 19: *artificum dies [quod Minervae] aedis in Aventino est [dedicata]* — sic lego cum Mommseno — et fast. Esq. Amit. ad Jun. 19: *Minervae in Aventino*; haec dissensio, quam frustra per vim tollere conatur Jordan Eph. ep. I p. 236, haud difficulter solvi potest; in fastis enim Praen. si diligenter eos perlegeris, non te praeteribit omnes deos quorum dies natalicii, id quod alia quoque eiusdem temporis testimonia docent, aetate Verrii aguntur, tertio casu adnotari:

Febr. 5 *Concordiae in arce.*

Mart. 1 *Junoni Lucinae.*

Mart. 7 *[Vedi]Jovi.*

Mart. 31 *Lunae in Ave[n]tino].*

1) Sacrum in fastis Arv. ad Sept. 23 additum *Neptuno in campo* ad aliud delubrum pertinere properea suspicor, quod significaciones *in campo* et *ad circum Flaminium* hemerologia non promiscue usurpant.

Apr. 5 *Fortunae Publicae Citerio[ris] in colle.*

Apr. 10 *M(atri) D(eum) M(agnae) I(daee) in Pal[atio].*

Dec. 13 [Telluri in Cere]ri in carinis.

Dec. 22 [Laribus Perma]rinis in port[icu] Min]uci[a].

(De templis Concordiae et Castoris vide qua infra  
disputabo).

Quod cum hoc loco secus se habeat, ex verbis illis  
nil sequitur, nisi ut Quinquatribus dea sedem acceperit,  
neque prohibemur putare diem dedicationis postea com-  
mutatum esse. Itaque quod fast. Ven. omnium accur-  
tissimi sacrificium iam in fastis Esq. ad Jun. 19 adscriptum  
omittunt, aedes intra annos 725 et 757 restituta esse pu-  
tanda est.

Neque aliter cogitandum esse de templo Consi inde  
conicere licet, quod veteriores fasti Vall. sacrum Con-  
sualibus Aug. 21 adiciunt, recentiores Amit. Dec. 12;  
aedem igitur iterum consecratam esse post a. 760 facile  
tibi persuadebis. Tertull. de spect. 5, qui ad aram Consi  
sacrificari non. Jul. narrat, aram dicit ad circum maximum.

Eadem ex causa non est, quod cum Mommseno C. I.  
L. I p. 385 et Jordano Eph. ep. I p. 236 Top. I 2, 369  
Livium aedem Castoris dedicatam esse id. Jul. narrantem  
falso diem pugnae Regillensis natalem templi fecisse  
existimemus; immo vero cum id. Jul. transvectio equitum  
fieret (Liv. IX 46), nonne est veri simillimum eodem die  
eam institutam esse, quo nobilissimi equitum patroni sacris  
celebrantur?!

<sup>1)</sup> non tantum valent causae Mommseni, ut hac sententia recedere  
me cogant; sicut enim ad Jan. 16 verba *Concordiae Au[gustae aedes*  
*dedicata est P. Volabella C. Silano cos.* postea adiecta sunt, ita,  
qui fastos Praen. accuratissime percensuerit, nescio an inventurus  
sit secunda manu adscripta esse verba ad Jan. 17 *aedes [Castoris*  
*et Pojllucis dedicata est . . .].* quod eandem formam speciemque  
additamentum ostendit; inde etiam intellegitur, cur Tiberii nomen  
omissum sit; Ostienses ludos quo iure Mommsenus Tiberii aetate  
antiquiores habeat ignoro; itaque meo quidem iudicio aedes a.  
270 id. Quint., a 759 a. d. VI kal. Febr. consecrata est.

Ex his quae disserui, si quis nondum satis intellexit, quam non recte Jordan Eph. ep. I p. 235 refectione templi nunquam diem natalem loco moveri contenderit, is, ubi mecum pertractaverit aedes Jani, Florae eorumque deum, quorum sacra natalicia soli auctores indicant, iam non dubitabit, quin viri illius doctissimi falsa fuerit opinio.

Exstat in fast. Allif. et Vall. ad Aug. 17 *Jano ad theatrum Marcelli*, idem ad Oct. 18 in fastis Amit.; praeterea scimus aedem a. 770 a Tiberio dedicatam esse (Tac. ann. II 49); quod igitur in fastis Amit. deo non Aug. 17 sed Oct. 18 sacrificatur, num alia re declarari potest quam commutatio diei natalis?